

**ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2016**

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	90.888.831.677	OBLIGACIONES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	89.039.443.293
VALORES PÚBLICOS	3.632.373.134	OBLIGACIONES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	449.795.448.951
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	7.486.919.539	OBLIGACIONES DIVERSAS	4.908.693.190
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	493.543.160.015	PROMOCIONES Y PREVISIONES	2.840.448.347
CRÉDITOS DIVERSOS	8.393.630.343	<b>TOTAL DE PASIVO</b>	<b>556.584.033.781</b>
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	17.868.497.623	<b>PATRIMONIO</b>	
INVERSIONES	5.718.051.100	CAPITAL INTEGRADO	41.500.000.000
BIENES DE USO	6.473.505.175	APORTES NO CAPITALIZADOS	0
CARGOS DIFERIDOS	4.284.202.706	AJUSTES AL PATRIMONIO	6.674.293.393
		RESERVAS	19.000.970.665
		RESULTADOS ACUMULADOS	11.727.019.135
		RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	3.132.854.338
		IMPUESTO A LA RENTA	(330.000.000)
		<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>81.705.137.531</b>
<b>TOTAL DE ACTIVO</b>	<b>638.289.171.312</b>	<b>TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>638.289.171.312</b>

CUENTAS DE CONTINGENCIA  
CUENTAS DE ORDEN 25.329.117.244  
532.277.878.269

**ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO 2016**

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRDIDAS P/ OBLIG. P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	1.810.636.394	GANANCIAS P/ CRÉD. VIGENTE P/ INTERM. FINANCIER. SECTOR FINANCIERO	260.181.591
PÉRDIDAS P/ OBLIG. P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	7.610.939.140	GANANCIAS P/ CRÉD. VIGENTE P/ INTERM. FINANCIER. SECTOR NO FINANCIERO	24.260.183.582
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN	71.874.801.812	GANANCIAS P/ CRÉDITO VENCIDO P/ INTERM. FINANCIER.	331.076.320
PÉRDIDAS POR INCURRIDIDAD	18.134.216.043	GANANCIAS POR VALUACIÓN	71.786.082.737
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	2.771.114.709	RENTAS Y DIFER. DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS	286.110.489
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	14.788.406.084	DESCONTINUACIÓN DE PREVISIONES	9.819.818.298
PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	9.187.606.151	GANANCIAS POR SERVICIOS	2.348.858.264
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	10.959.484.802
RESULTADOS DEL EJERCICIO	2.802.854.338	GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	8.038.028.066
		AJUSTE DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	740.312
<b>TOTAL DE PÉRDIDAS</b>	<b>129.090.574.671</b>	<b>TOTAL DE GANANCIAS</b>	<b>129.090.574.671</b>

CERTIFICADO Que la presente  
fotocopia es fiel del original  
que tuvo a su vista. CONSTE

**NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES**

**1- CLASIFICACION DE CARTERA AL 31/03/2016 (En miles de Guaraníes)**

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación					5 RESERVA	Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3		
<b>a. VINCULADOS o RELACIONADOS</b>	<b>50.218.126</b>	<b>16.294.883</b>	<b>1.655.539</b>	<b>2.034.624</b>	<b>1.505.886</b>	<b>784.266</b>	<b>82.028.042</b>
1- Vinculados a la Entidad (*)	1.448.896	7.219	0	0	0	0	1.456.115
2- Vinculados a otros grupos (*)	57.489.230	16.287.664	1.655.539	2.034.624	1.505.886	784.266	80.572.827
<b>b. POR TAMAÑO (no vinculados)</b>	<b>325.640.000</b>	<b>82.821.350</b>	<b>22.270.952</b>	<b>10.168.563</b>	<b>7.836.137</b>	<b>8.400.639</b>	<b>472.359.991</b>
1- Grandes Deudores	104.211.178	32.366.584	4.171.642	2.191.771	776.888	4.258.298	158.617.482
2- Pequeños y Medianos Deudores	51.665.657	12.331.887	4.454.088	1.494.195	1.523.258	1.078.541	78.108.704
c. Deudores Personales	145.970.833	30.160.463	10.825.388	4.886.354	5.244.460	2.097.674	203.988.801
i) Créditos de Consumo	136.605.772	28.616.630	10.254.457	4.886.354	5.244.460	2.097.674	192.418.794
ii) Créditos de Vivienda	9.364.961	1.543.835	571.331	0	0	0	11.490.017
4- Microcréditos	23.788.212	7.962.312	2.819.624	1.596.243	791.531	1.056.126	38.724.194
c. Intereses Devengados (**)	8.145.253	3.297.155	1.016.767	592.623	380.498	232.072	14.398.210
<b>d. Total de Riesgos</b>	<b>393.003.459</b>	<b>102.413.306</b>	<b>21.943.266</b>	<b>12.796.010</b>	<b>9.722.521</b>	<b>9.507.877</b>	<b>568.384.343</b>
e. Provisiones antes de Garantía	0	14.674	14.564	7.908	38.176	0	278.665
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d-e)	393.003.459	102.398.722	21.928.694	12.788.102	9.684.345	9.507.877	568.505.678
g. Garantía Compatible para provisiones	26.834.954	7.291.487	2.436.621	104.992	563.453	0	37.114.489
h. Riesgo no Cubierto por garantía (f-g)	366.368.505	95.107.235	22.492.073	12.683.110	8.070.892	9.507.877	531.391.189
i. Provisiones después de garantías	0	281.567	353.216	641.582	2.706.533	4.904.164	22.988.996
j. Provisiones exigibles s/ Categorías de Clasificación (e-i)	0	286.235	367.780	648.500	2.794.709	4.904.164	23.267.061
k. Riesgo neto de Provisiones (d-j)	393.003.459	102.117.161	21.575.478	12.146.510	6.927.812	4.603.713	545.316.882
l. Provisiones Genéricas s/ RNP	0	0	0	0	0	0	4.091.375
m. Provisiones mínimas exigibles (j-k)	0	0	0	0	0	0	27.359.036
n. Provisiones existentes	0	0	0	0	0	0	28.016.156
o. Déficit (Superávit) de provisiones (m-n)	0	0	0	0	0	0	-657.120

(\*) Si se incluyen todos los Grupos de Entidad (Matrícula y Propiedad) Deudores Comerciales, Deudores Financieros, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes Raíces.  
(\*\*) Los intereses sobre los préstamos se contabilizan en el Estado de Resultados del Trabajo de los 57 días del 2015.  
(\*) Bienes Raíces, deudas de otros, capital e intereses, desde el día de la descontinuación de las categorías de riesgos a 30% de las provisiones según categoría riesgo.  
(\*) Bienes Raíces, deudas de otros, capital e intereses, desde el día de la descontinuación de las categorías de riesgos a 30% de las provisiones según categoría riesgo.

**2- EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 31/03/2016 (en Guaraníes)**

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/15	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO 31/03/16
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital integrado	41.500.000.000	0	0	41.500.000.000
Aportes no capitalizados	0	0	0	0
Ajustes al Patrimonio	6.503.877.880	330.256.393	159.040.880	6.674.293.393
Reservas	19.000.970.665	0	0	19.000.970.665
Resultados Acumulados	0	11.727.019.135	0	11.727.019.135
Resultados del Ejercicio	11.727.019.135	2.802.854.338	11.727.019.135	2.802.854.338
<b>Total Patrimonio Neto</b>	<b>78.731.067.680</b>	<b>14.860.129.866</b>	<b>11.886.060.015</b>	<b>81.705.137.531</b>

**3- RESULTADO DEL EJERCICIO**

Resultado del ejercicio antes del impuesto	Al 31/12/2015	Al 31/03/2016	Al 31/12/2016
	19,38%	3,9%	15,88%

Fecha de calificación: 13 de abril de 2015  
Fecha de publicación: 13 de abril de 2015  
Calificadora: Solventa S.A. Calificadora de Riesgos  
Dirección: Edificio San Bernardo, 2° Piso El Charque de Guille esp. Quesada Itd. (595 021) 660 439  
Correo electrónico: info@solventa.com.py | Sitio en internet: www.solventa.com.py

Entidad	Calificación Local	
	SOLVENTANCIA	TENDENCIA
SOLAR AHORRO Y FINANZAS S. A. E. C. A.	BBB+py	FUERTE (+)

Nota: La calificación de riesgo no constituye una afirmación o recomendación de compra, vender, mantener o determinar una posición, ni en la garantía de una inversión y su valor.  
Mayor información sobre esta calificación en: www.solar.com.py / www.solventa.com.py

Maria Elena Cáceres  
Contadora

Dora Guadalupe  
Gerente General

Jorge Galdeano  
Síndico

Felipe Bursi Guadalupe  
Presidente





## INFORME DEL SÍNDICO

“Señores Accionistas:

Cumpliendo con las disposiciones del Código Civil, Art. 1.124 y los Estatutos Sociales de Solar Ahorro y Finanzas S.A.E.C.A., he procedido a la revisión del Balance General correspondiente al Estado Financiero cerrado al 31 de Marzo 2016.

La revisión de los documentos contables ha permitido determinar con toda claridad la administración correcta realizada por los señores directores conforme a la presentación y contenido del Balance General que reseña todo el proceso de la actividad Económica Financiera desplegada por la Sociedad en este primer trimestre.

Por todo lo expuesto anteriormente y habiendo comprobado que los Estados Contables reflejan adecuadamente la situación patrimonial y financiera de acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados, me permito aconsejar a los señores directores la aprobación de los mismos”

Asunción, Abril de 2016

  
Jorge Goldenberg  
Síndico Titular



TRANSCRIPCIÓN DEL ACTA N° 588 DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL  
DIRECTORIO DE SOLAR AHORRO Y FINANZAS S.A.E.C.A.

13/04/2016

Punto 2

Informe de Gestión – Marzo/2016

El Presidente, Felipe Burró presenta cifras del Balance al 31/03/16 acompañado de cuadros explicativos y comentarios sobre evolución de las cifras resumiéndose como sigue:

- a) Resultado Acumulado al 31/03/2016 G. 2.803MM b) Ganancia bruta del mes: G. 1684MM
- c) Cartera de Créditos Vigente: Saldo G 539M tasa media de retorno 22.67% morosidad 6.79%
- d) Cartera de Depósitos: Saldo G 497.550Millones, costo promedio: 6,68%

Además los señores Miembros reciben y analizan copias de:

- ❖ Posición de liquidez.
- ❖ Clasificación de Préstamos.
- ❖ Informes s/ Préstamos vencidos y en mora.

Queda anexo al Acta el Balance publicado, analizado y aprobado por los señores Miembros.

Se levanta la sesión, siendo las 17:00 hs.



Oscar Pardo Bustillo  
Gerente General  
Solar S.A.E.C.A.



Felipe Burró  
Presidente  
Solar S.A.E.C.A.

